ПОС Т А НОВ Л Е НИЕ

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА

14.06.2022                                            №     4

Об утверждении Порядка увольнения
муниципальных служащих Совета
народных депутатов Вязниковского района
в связи с утратой доверия

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О
муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Владимирской
области от 10.11.2008 № 181-ОЗ «О противодействии коррупции во
Владимирской области», статьёй 40 Устава муниципального образования
Вязниковский район  п о с т а  н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок увольнения муниципальных служащих Совета
народных депутатов Вязниковского района в связи с утратой доверия согласно
приложению.

2. Постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава Вязниковского  района,
Председатель Совета народных депутатов                            А.И. Максимов

Приложение
к постановлению председателя

Совета народных депутатов
Вязниковского района

от 14.06.2022  № 4

Порядок увольнения муниципальных служащих
Совета народных депутатов Вязниковского района

в связи с утратой доверия

1. Настоящее Положение о порядке увольнения муниципальных служащих
Совета народных депутатов Вязниковского района в связи с утратой доверия
(далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от
02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Владимирской
области от 30.05.2007 № 58-ОЗ «О муниципальной службе во Владимирской
области» в целях установления порядка осуществления процедуры увольнения
муниципального служащего Совета народных депутатов Вязниковского района
(далее – муниципальный служащий), при совершении им коррупционного
правонарушения влекущего увольнение в связи с утратой доверия.

2. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной
службы в связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений,
установленных статьями 14.1 и 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ
«О муниципальной службе в Российской Федерации».

3. Увольнение муниципального служащего в связи с утратой доверия
применяется на основании:

- доклада о результатах проверки, проводимой в соответствии с
действующим законодательством;

- рекомендаций комиссии по соблюдению требований к служебному
поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
в Совете народных депутатов Вязниковского района;

- объяснений муниципального служащего;
- иных материалов.
4. При увольнении в связи с утратой доверия учитываются характер

совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения,
его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение
муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им
обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также
предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих
должностных обязанностей.

5. Увольнение в связи с утратой доверия применяется не позднее шести
месяцев со дня поступления информации о совершении муниципальным
служащим коррупционного правонарушения, не считая периодов временной

consultantplus://offline/ref=36BEE01D8CF7E43CA79CC644288A2F5060518F5B91E2CA742232D03CCB461207BE5E5CCE809758F23289F6E9BAJ0p5K
consultantplus://offline/ref=36BEE01D8CF7E43CA79CC644288A2F5067588F5B97E2CA742232D03CCB461207AC5E04C5819F12A372C2F9E8BB191D93A86912B9J4p8K
consultantplus://offline/ref=36BEE01D8CF7E43CA79CD8493EE6715A6152D25392E0C42A766ED66B94161452EC1E0297D0D013FF3794EAE9BC191F97B4J6p9K
consultantplus://offline/ref=C79687900B50CF1F4847E66D1ADB53B10D860746E0F646CD5FD1638E378AB970FB8E54A21A61867981B31AA13A670B9E39967D81F31A0CF5F0k0G
consultantplus://offline/ref=C79687900B50CF1F4847E66D1ADB53B10D860746E0F646CD5FD1638E378AB970FB8E54A21A6185738FB31AA13A670B9E39967D81F31A0CF5F0k0G
consultantplus://offline/ref=36BEE01D8CF7E43CA79CC644288A2F5060518F5B91E2CA742232D03CCB461207BE5E5CCE809758F23289F6E9BAJ0p5K

2

нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и
не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В
указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.

6. В течение двух рабочих дней после поступления информации о
совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения от
муниципального служащего запрашивается письменное объяснение.

Не предоставление муниципальным служащим объяснения не является
препятствием для его увольнения в связи с утратой доверия.

7. В распоряжении председателя Совета народных депутатов
Вязниковского района об увольнении в связи с утратой доверия
муниципального служащего в качестве основания применения взыскания
указывается часть 2 статьи 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О
муниципальной службе в Российской Федерации».

8. Копия акта об увольнении (освобождении от должности)
муниципального служащего, с указанием оснований увольнения (освобождения
от должности) вручается ему под расписку в течение пяти дней со дня принятия
соответствующего решения.

9. Муниципальный служащий вправе обжаловать увольнение в
установленном законом порядке.

10. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в
виде увольнения в связи с утратой доверия включаются Советом народных
депутатов Вязниковского района в реестр лиц, уволенных в связи с утратой
доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25 декабря 2008
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

consultantplus://offline/ref=36BEE01D8CF7E43CA79CC644288A2F5060518F5B91E2CA742232D03CCB461207AC5E04C0839F12A372C2F9E8BB191D93A86912B9J4p8K
consultantplus://offline/ref=5AA630CD2BC584F3D8698C9A2C7AF03A89DD0ECF81EB6B7364B0F9DCB09F4A935EA02F43EEBE3D2B87C247556BAE1DDD70DFEEA202A9eFM

	Об утверждении Порядка увольнения муниципальных служащих Совета народных депутатов Вязниковского района в связи с утратой доверия